
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  43Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 09/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODRIGO DIAS TEIXEIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

 - ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 09/03/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDUARDO SANTOS SOUSA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

 - ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 16/02/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RONISON AGUIAR HOLANDA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

 Protocolo: 152975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

UNIFORMIZAÇÃO DE INFORMAÇÃO DOS ASSENTAMENTOS 
FUNCIONAIS
PORTARIA Nº 192/2017 - GAB/SUSIPE  Belém-PA, 03 de 
Março  de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização acerca 
dos assentamentos funcionais do servidor público lotado na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º- Consideram-se assentamentos funcionais do servidor 
público, lotado na Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, o documento formado pela fi cha funcional e pelas 
informações relativas ao servidor, que constam no Sistema de 
Gestão Integrada de Recursos Humanos – SIGIRH, do Governo 
do Estado do Pará. 
Art.  2º - Na fi cha funcional, constarão dados pessoais e 
publicações referentes ao servidor no Diário Ofi cial do Estado.
Art.  3º - Não constarão dos assentamentos funcionais 
informações bancárias do servidor.
Art. 4º - Os assentamentos funcionais, quando solicitados pelo 
próprio servidor ou por setores desta Autarquia, devem ser 
fornecidos de forma completa, contendo todas as informações 
referidas no art. 1º.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 153061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 10/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção de banners, placas e plotagens para atender 
o projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 2017, especifi camente os 
eventos denominados: XXI  Feira Pan-Amazônica do Livro, salões 
regionais do livro, pan nos municípios, saraus literários e pan 
nas escolas.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 21/03/2017
Hora da abertura: 14:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339030; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 

Programática: 13.392.1444-8429
Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339030; PTRES: 
158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 152837

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 066/17, DE 06.03.2017

Servidor: Jenner Oliveira Ribeiro
Cargo: Motorista
Matrícula: 54180142-2
Período anterior: 06.03.2017 a 04.04.2017, Portaria nº 052, de 
17.02.17, publicada no DOE, de 23.02.2017
Novo período: A ser defi nido posteriormente

Protocolo: 153091

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067 DE 07 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
Considerando ainda O e-mail  datado de 06/03/2017,
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor CRISTIANO MARTINS AMORIM, 
matrícula n.º 5896198/3, Gerente, para substituir a titular 
MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE, matrícula n.º 
54186816/3, Coordenador, durante o período de afastamento, 
de 03/04 a 02/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 152924

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 018/2017      
Nº PROCESSO: 2017/78375                                        
VALOR: R$ 2.640,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para a Companhia de 
Circo “Nós Tantos” pela apresentação no Evento de Programação 
Especial de Aniversário da Biblioteca Pública Arthur Vianna nos 
dias 27 e 29/03/2017, em Belém-Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 152843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO            
ALTERAR, na Portaria Nº 64 de 02 de março de 2017, publicada 
no DOE nº 33.326 de 06/03/2017, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/85531 e memorando 
nº 051/2017 – FCP-DIC de 03/03/2017,
O período de 04 a 05/03/2017 para  11 a 12/03/2017
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 153078
ALTERAÇÃO            

ALTERAR, na Portaria Nº 52 de 20 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.320 de 22/02/2017, a qual concede 
diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/62805 e memorando 
nº 014/2017 – FCP-DLI/ SEBP de 06/03/2017,
Substituir na portaria o Motorista MARCO ROBERTO DA SILVA 
LIMA, Matrícula 5760674/2, pelo também Motorista CRISTIANO 
DE JESUS CORREA LEITE, Matricula 5892252/1  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 153044

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Termo de Compromisso nº 006//2017 por Prazo 
Determinado – Res.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e VADIM 
KLOKOV (Benefi ciário)
Objeto: Concessão “Bolsa Júnior” para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/33779 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 01.03.2017 - Vigência: 01.03.2017 a 28.02.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

Protocolo: 152828
Termo de Compromisso nº 004/2017 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CAIO TARSO 
SANTOS PEREIRA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2017/49740
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.03.2017 - Vigência: 01.03.2017 a 28.02.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 152838
Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012-Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixos 
relacionados (Benefi ciários) 
T.C – nº 005/2017 – NARCIZA VALÉRIA DOS SANTOS 
CARVALHO - Autorização: Processo nº 2017/49659
T.C – nº 007/2017 – DHULYAN CONTENTE PAULO - 
Autorização: Processo nº 2017/32143
T.C – nº 008/2017 – ROGER PINTO DOS SANTOS - Autorização: 
Processo nº 2017/49675
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante/Incentivo 
Profi ssional
Valor individual mensal: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais) - AT: 
8486 – ND: 339048 – FT: 0261
Assinatura: 01.03.2017 - Vigência: 01.03.2017 a 28.02.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

Protocolo: 152898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 121 /2017 DE 06 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Requerimento e o Parecer Jurídico 
de 10/02/2017.
R E S O L V E:    
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LUCAS PADILHA DE SOUZA, ocupante do cargo de Discotecário 
Programador, matrícula funcional nº 55589529/1, lotado na 
Coordenadoria de Produção da Rádio, no período de 13/03 a 
11/04/2017, referente ao período aquisitivo de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 153034


